MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 82/2009, QUE “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA”.
            Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por finalidade homenagear uma pessoa que, em vida, foi querida e estimada por todos que com ela conviviam, devido a sua integridade de caráter, índole bondosa e honesta, humildade e exemplo de trabalho.

Trata-se do Sr. ANTONIO FRANCHIN, falecido aos 70 anos de idade, em 30 de novembro de 1994. Natural deste município de Itatiba, o Sr. Antonio Franchin era filho de agricultores. Em vida ajudou a cultivar café e, posteriormente, uva, pêra, maçã e figo, durante 40 anos, no sítio Santo Antonio, no bairro Tapera Grande. Foi casado com a Sra. Maria Angelon, de cuja união nasceram 04 filhos. Atualmente sua descendência conta com 12 netos e 10 bisnetos.

         A presente propositura reflete o desejo dos familiares do Sr. Antonio Franchin, cuja morte foi tão lamentada, de perpetuar o seu nome em uma via pública do município, homenagem que lhe será de grande justiça.

         Espera-se, então, seja o presente projeto aprovado por todos os Nobres Edis.

SALA DAS SESSÕES, 24 de julho de 2009.

         VITÓRIO BANDO

Vereador – DEM

PROJETO DE LEI Nº  82/2009
EMENTA: “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA”

Art. 1º - A estrada municipal localizada no bairro Mombuca, neste Município de Itatiba, no trecho em terra que interliga o sítio da Família Bernarde e o sítio da Família Argenton, denominar-se-á Estrada Municipal Antonio Franchin.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 24 de julho de 2009.

VITÓRIO BANDO

Vereador – DEM